

- Q.9. Explain the provident fund scheme and pension scheme under the Employees provident fund and Miscellaneous provident fund 1952.
- Q.10. Discuss the Employees rights and benefits under the Employees prov. fund Act 1952.
- Q.11. What is contract labour? who can employ contract labour and mention the procedure for their employment under the Contract Labour Act 1970?
- Q.12. Write short note
- A) Central Advisory Board
 - B) State Advisory Board
 - C) Committees.
- Q.13. Explain in detail the provisions regarding welfare and health of the contract labour under Contract Labour Act, 1970.
- Q.14. What main provisions have been made under the child labour Act, 1986 regarding child labour ~~Act~~?

By- Anjali Sharma

Penology
Victimology and forensic science (Guess paper)

Q.1 Define punishment. Critically examine various theories of punishment.

दण्ड को परिभाषित कीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.2 Discuss the meaning nature and scope of penology. Also explain the new challenges for penology.

दण्डशास्त्र के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए। दण्डशास्त्र के लिए चुनौतियों को भी स्पष्ट कीजिए।

Q.3 Discuss the constitutional validity of capital punishment with the help of decided cases. Give your opinion whether it should be retained or abolished.

निर्णीत वादों की सहायता से मृत्युदण्ड की संवैधानिकता को समझाइए। मृत्युदण्ड को रखा जाये अथवा इसे समाप्त कर दिया जाये पर अपनी राय दीजिए।

Q.4 What do you understand by prison system? What are the objects of prison system? What is open prison?

कारागार व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? कारागार के क्या उद्देश्य हैं? खुला कारागार क्या है?

Q.5 Answer the following questions -

निम्नांकित प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

(i) Probation - परीकीक्षा

(ii) Parole - पैरोल

(iii) Indeterminate sentence

(iv) Borstal school

अनिश्चित दण्ड

बोर्स्टल विद्यालय

②

Q.6 Discuss the need of compensation in cases of victim.
Explain the supreme court guidelines with regard to compensation.

पीड़ित के मामलों में प्रतिकर की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
प्रतिकर से सम्बंधित उच्चतम न्यायालय के दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए।

Q.7 Describe in detail significance of "Locard principle of exchange" with reference to a Rape case.

बलात्कार के केस के सन्दर्भ में "लुकार्ड के आदान-प्रदान के सिद्धान्त" का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Q.8 Answer the following questions -

निम्नांकित प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

- (i) Firearm - आग्नेय अस्त्र (ii) Poison - जहर
(iii) Define blood - रक्त की परिभाषा (iv) Post-mortem - शव परीक्षण
(v) Death - मृत्यु (vi) Injury - चोट

Q.9 Answer the following questions - निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

- (i) Hanging - लटकना (ii) Strangulation - गला दौटना
(iii) Sexual offences - लैंगिक अपराध (iv) Infanticide - शिशु हत्या

Q.10 Write notes on the following - निम्न पर विषयों लिखिए -

- (i) Semen stains - वीर्य के धब्बे (ii) Saliva stains - थूक के धब्बे
(iii) Finger prints - अंगुली चिह्न (iv) Foot prints - पद चिह्न
(v) DNA - डी.एन.ए. (vi) Tattoo Marks - टैटू चिह्न
(vii) Cadaveric spasm - क्रेडावरिक स्पास्म (viii) Rigor mortis - रिगर मॉर्टिस
(ix) Biological fluids - जैविक द्रव्य (x) Bertillon system - बर्टिलोन सिस्टम

Paper - 3 ; Principal of Taxation Law

① वेतन को परिभाषित कीजिये। वे कौन सी कसोटियाँ हैं जो वेतन शीर्षक की आय की गणना करते समय स्वीकृत की जाती हैं ?

Define 'Pay'. What are various deductions which are to be allowed in computing income from salary ?

② आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत आय के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये।

Explain the different heads of income under the income tax Act, 1961.

③ "मकान सम्पत्ति से आय" से आप क्या समझते हैं ? मकान सम्पत्ति से आय की उन मदों का वर्णन कीजिये जिन पर कर नहीं लगता है।

What do you mean by "Income from house property" ?

State the items of income from house property which are not liable to tax.

④ "सर्वोत्तम कर निर्धारण" से आप क्या समझते हैं ? किन परिस्थितियों में आयकर अधिकारी 'सर्वोत्तम कर निर्धारण' कर सकता है ?

What do you mean by 'Best Judgement Assessment' Under what circumstance can the income tax officer make such assessment ?

⑤ "हानियों की मुक्ति तथा प्रागे लै जाने" के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम 1961 के प्रावधानों को समझाइये। Explain the provisions of the Income Tax Act 1961 relating to the 'set off and carry forward

of losses."

(2)

⑥ आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत आयकर प्राधिकारियों की शक्तियों, क्षेत्राधिकार एवं उनके द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
Examine critically the powers, procedure and jurisdiction of Income Tax Authorities as laid down in the Income Tax Act, 1961.

⑦ आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत कर निर्धारण की प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिये।
Explain fully the procedure of Assessment under the Income Tax Act, 1961.

⑧ आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत ~~कर~~ आयकर व सूली के विभिन्न तरीकों का विस्तृत विवेचन कीजिये।
Discuss the provisions relating to various modes of ~~Recovery~~ Recovery of Income tax under the Income Tax Act, 1961.

⑨ आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत निम्न को समझाइये →
Explain these under the Income Tax Act 1961 →

(i) अपीलिय सधिकरण को अपील संबंधी प्रावधान
[Provisions relating to appeal to the Income Tax Appellate Tribunal.]

(2) दोषी करदाता का अभियोगन
Defaulter assessee be ~~prosecuted~~
prosecuted.

- 10) केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत निम्नलिखित पदों की परिभाषा दीजिये →

Define the following terms under the Central Goods and Service Tax Act, 2017 →

- (1) इनपुट (Input) (2) इनपुट सेवा (Input Service)
 (3) इनपुट सेवा वितरक (Input Service Distributor)
 (4) इनपुट कर (Input Tax)
 (5) 'माल', 'सेवा' एवं 'पूँजी माल' [Goods, Service, and Capital goods]

- 11) केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के अन्तर्गत निम्न की परिभाषित कीजिये →

Define the following terms under the Central Goods and Service Tax Act, 2017 -

- (1) व्यक्ति (Person) (2) रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति (Registered Person)
 (3) कराध्य व्यक्ति (Taxable Person) (4) अभिकर्ता (Agent)
 (5) कुटुम्ब (Family)

- 12) केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 में कर के उद्ग्रहण एवं संग्रहण की व्यवस्था को समझाइये।
 Explain the concept of levy and collection of taxes under the Central Goods and Service Tax Act, 2017.

- 13) निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए →

Write short notes on the following :-

- (1) रजिस्ट्रीकरण (Registration)
 (2) रजिस्ट्रीकरण का रद्दकरण (Cancellation of Registration)

(3) रद्दकरण का उल्लिखन (Revocation of Cancellation)

(4) निरीक्षण, तलाशी अधिग्रहण व गिरफ्तारी (Inspection, search, seizure and Arrest)

(14) निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये →
Write short notes on the following :-

- (1) विवरणियाँ प्रस्तुत करना [Furnishing of returns]
- (2) अपराध एवं शास्ति (Offences and Penalties)
- (3) उपभोक्ता कल्याण निधि (Consumer welfare fund)
- (4) अन्तिम निश्चयन (Provisional Assessment)
- (5) अग्रिम विनिर्णय (Advance Ruling)

(15) Leading cases →

- (1) P. Krishna Menon v/s Commissioner of Income tax [1959]
- (2) Commissioner of income tax v/s Raja Vinay Kumar Sahas Ray (1957)
- (3) Surjeet Lal ~~Chhabada~~ ^{Chhabara} v/s Commissioner of Income tax (1975)

By - Anjani Sharma

Land Law

(Guess Paper)

Q 1 What are primary rights of tenants? What remedies are available against wrongful ejection under the Rajasthan Tenancy Act 1955?

कृषकरोँ के प्राथमिक अधिकार क्या-क्या हैं? राजस्थान कृषकरी अधिनियम 1955 के अन्तर्गत दोषपूर्ण-बेदखली के विरुद्ध क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं?

Q. 2 What do you understand by 'Land'? State those lands in which Khatodari right shall not accrue under the Rajasthan Tenancy Act. 1955.

'भूमि' से आप क्या समझते हैं? राजस्थान कृषकरी अधिनियम 1955 के अन्तर्गत उन भूमियों का उल्लेख कीजिए जिनमें खालेदारी अधिकार प्रोद्भूत नहीं होंगे।

Q 3 state the provisions relating to 'surrender' 'abandonment' and 'extinction' of tenancies under the Rajasthan Tenancy Act. 1955

राजस्थान कृषकरी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत कृषकरियों के 'समर्पण', 'परित्याग' एवं 'अवसान' से सम्बन्धित प्रावधानों को बताइये।

Q 4 Explain the provisions relating to appeal, revision, reference and review under the Rajasthan Tenancy Act. 1955.

राजस्थान कृषकरी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत अपील, पुनरीक्षण, निर्देशन, एवं पुनर्विलोकन से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइये।

Q 5 Discuss in brief the establishment composition and powers of the Revenue Board of Rajasthan.

राजस्थान के राजस्व मण्डल की स्थापना, गठन एवं शक्तियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Q 6 Briefly explain the different modes of recovery of arrears of land revenue.

बकाया भू-राजस्व की वसूली के विभिन्न तरीकों का संक्षेप रूप में विवेचना कीजिए।

Q 7 What do you understand by Mutation? Explain the provisions relating to mutation and state its importance.

जामान्तरण से आप क्या समझते हैं? जामान्तरण से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइये तथा इसका महत्व बताइये।

Q 8 Explain the grounds for the eviction of the Tenant.

किसानों की बहिष्कार के आधारों का उल्लेख कीजिए।

Q 9 What do you mean by Amenities? How can a Tenant get amenities restored?

सुख-सुविधाओं से आप क्या समझते हैं? कोई किसान सुख-सुविधाओं को पुनः कैसे प्राप्त कर सकता है?

Q 10 Define the following: - निम्नलिखित को परिभाषित करें -

- (i) Revision of Rent
किसानों का पुनरीक्षण
- (ii) Rent Tribunal
किसान अधिकरण
- (iii) Improvement
सुधार
- (iv) Classes of Revenue Courts
राजस्व न्यायालय की श्रेणियाँ
- (v) Classes of Tenants
आभिव्यक्तियों के वर्ग
- (vi) Nalbat
नालबट
- (vii) Landlord or Tenant
मकान मालिक (भू-स्वामी)
न
किसान
- (viii) Revenue, Rent or Sayer
राजस्व, जगान व सापर

Information technology
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम

Q.1 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत निम्न को परिभाषित करे ।

Define below words

- A) डिजिटल हस्ताक्षर करना
- B) प्रमाणन अधिकारी
- C) साइबर अपीलिय प्राधिकरण
- D) इलेक्ट्रॉनिक चिन्हक
- E) इलेक्ट्रॉनिक चिन्हक प्रमाण पत्र
- F) डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाण पत्र
- G) डिजिटल हस्ताक्षर
- H) इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख

Q.2 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अन्तर्गत इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों के प्रमाणीकरण के प्रावधान बताइये ।

Q.3 इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों के उपरोपण, अभिस्वीकृति एवं प्रेषण से सम्बन्धित प्रावधान बताइये ?

Q.4 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अन्तर्गत नियंत्रक की नियुक्ति एवं कृत्यों का उल्लेख कीजिये

Q.5 इलेक्ट्रॉनिक चिन्हक प्रमाण पत्र जारी करने के लिए अनुज्ञप्ति की प्रक्रिया बताइये जब इसे निलंबित किया जा सकता है ।

Q.6 अंकीय चिन्हक प्रमाण पत्र के निलम्बन स्वयं प्रतिसंहरण के बारे में प्रावधान बताइये ।

Q.7 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत उपयोक्ता के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिये ।

- Q. 8 सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 में कम्प्यूटर, कम्प्यूटर पद्धति आदि की नुकसानी के लिए उत्तिकर स्वम शास्ति के बारे में क्या प्रावधान किसे गये है ?
- Q. 9. न्याय निर्णयन अधिकारी की नियुक्ति एवं शक्तियों का उल्लेख कीजिये ।
- Q. 10. साइबर अपील अधिकरण की संरचना स्वम कार्य प्रणाली पर प्रकाश डालिये ।
- Q. 11. सूचना प्रौद्योगिकी अधि की धारा 69, 69 क, एवं 69 ख में वर्णित सरकार की शक्तियों का उल्लेख कीजिये ।
- Q. 12. निम्न पर संक्षिप्त रिपणनी लिखे ।
- साइबर आतंकवाद के लिए दण्ड
 - राष्ट्रीय नोडल अधिकरण

Q. 13. क.

Information technology

LL.B. III year

Q. 1. Define the following terms under the following Information Technology Act, 2008 -

- A) Affixing digital signature
- B) Certifying Authority
- C) Cyber Appellate Tribunal
- D) Electronic signature
- E) Electronic signature Certificate
- F) Digital signature
- G) Digital signature Certificate
- H) Electronic form

Q. 2. Discuss the provisions which have been related regarding authentication of Electronic records under the Information technology Act. ?

Q. 3. Discuss the provisions related to attribution ~~acknowledg~~ acknowledgement and despatch of Electronic records.

Q. 4. Discuss the Appointment and functions of Controller under the Information Technology Act, 2008 ?

02(2,5,6,16) 3 (6,7,16) 4-5, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 18, 20 (2) 24, 23(11) 24 (3,4) 25 (1,2,3,7,10,12,14,15)

- Q.5. Explain the procedure of licence to issue Electronic Certificate? when it can be suspended?
- ~~Q.6. Discuss the provisions regarding ^{Suspension} ~~issuing~~ the Electronic Certificate under the Information Technology Act, 2000)~~
- Q.6. Discuss the provisions regarding suspension and revocation of Digital Signature Certificate
- Q.7. Discuss the duties of subscribers under the Information Technology Act.
- Q.8. ~~Explain~~ what provisions have been made regarding Compensation and penalty for Damages to Computer, Computer System etc. under the I.T. Act 2000?
- Q.9. Explain the procedure of appointment and power of Adjudicating officer.
- Q.10. Explain the Compositions & working system of Cyber Appellate Tribunal?
- Q.11. what provisions have been made regarding following
- Punishment for Cyber terrorism
 - National Nodel Agency
- Q.12. Explain the powers of Government as provided in Sec 69, 69 A and 69 B under the I.T. Act 2000

Right to Information (सूचना का अधिकार)

- (1) सूचना का अधिकार अधिनियम 2005? सूचना-अधिकार अधिनियम 2005 के उद्देश्य और महत्व की विवेचना कीजिए।
When the Right to Information Act enforced? Discuss the object and importance of Right to Information Act, 2005.
- (2) सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की अन्तर्गत-के श्रेयसूचना आयोग की अभिमत का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें? Critically evaluate the role of Central Information Commission Under the Right to Information Act 2005.
- (3) प्रशासनिक-विषय पर-शासिक/संवैधानिक-नियंत्रण की विवेचना कीजिए। Discuss the Parliamentary/Judicial control over delegated Legislation.
- (4) सरकारी विधायन किये करने है? सरकारी विधायन अंतः-सुव्यावहिक विधायन में अन्तर स्पष्ट कीजिए? What is conditional legislation? Explain the difference between conditional legislation and delegated legislation?
- (5) 'एन वि एचक' किये-कहते है? भारतीय संविधान में एन वि एचक स्व-विनियोक-परिणत किये जाने की शक्ति का अन्वेष कीजिए? एन वि एचक क्या विनियोक में अन्तः-अन्तर है? What is 'Money Bill'. Explain the procedure laid down in the Indian Constitution as regards to passing money bill and financial bill? What is difference between money bill and financial bill?
- (6) सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की नव-संशोधन-सूचना आयोग की संरचना-अन्तर्गत सूचना आयोग की प्रत्येक सूचना आयोग की अन्तर्गत-के सूचना आयोग का संरचना है? What is the constitution of a State Information Commission under Right to Information Act 2005? How can the chief Information Commissioner of the State Information Commission be removed from his office?
- (7) के-श्रीसूचना आयोग नए संशोधन-आयोग की कार्य-श्री-संशोधन की विवेचना कीजिए? Discuss the power and function of the Central Information Commission and State Information.

